UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

PET-SAÚDE/INTERPROFISSIONALIDADE 2018/2019

NOTA DE ESCLARECIMENTO SOBRE A SELEÇÃO DE BOLSISTAS

A Coordenação de elaboração do programa de educação pelo

trabalho para a saúde PET-SAUDE/INTERPROFISISONALIDADE-

2018/2019, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da

Universidade do Estado do Pará - Campus Santarém informa a

comunidade discente a alteração no quantitativo de grupos de

aprendizagem referente ao Edital n.074/18-UEPA para seleção de

alunos para compor vagas ofertadas do Programa de Educação

pelo Trabalho para a Saúde PET-Saúde/Interprofissionalidade –

2018/2019. Com fundamento no Edital nº 10, do Ministério da

Saúde, no item 5.4, de 23 de julho de 2018, publicado no D.O.U. em

24/07/2018, Edição: 141, Seção: 3, Página: 78, os projetos

selecionados poderão ter o número de grupos propostos ajustado,

considerando-se os critérios de seleção e o orçamento previsto

neste edital, norteador do certame que previa o quantitativo de 6

discentes bolsistas e 8 discentes voluntários para composição

dos grupos. Entretanto, após a publicação deste edital, o Ministério

da Saúde determinou que houvesse adequações dos projetos

propostos pelas Instituições de Educação Superior, sendo o máximo

de grupos de aprendizagem reduzido para 6 bolsistas,

permanecendo o número de voluntários.

Atenciosamente,

Santarém, 13 de dezembro de 2018

Profª. Drª. Vera Regina da Cunha Menezes Palácios

Diretora do CCBS/UEPA